Ad secundum de illo c. Episcopi. Iurisconsulti ex illo loco multum dubitant, utrum ea, quae feruntur de istis mulierculis strigibus, vere gerantur, an sit sola illusio sensuum. Et vix adduci possunt, ut credant, in veritate mulieres transferri per aëra et deduci in solitudinem aut in quemvis locum in societatem hominum  
 40 et daemoniorum.

Et quidam frater Samuel ordinis Minorum<sup>1</sup> proprio opusculo satagit defendere hanc opinionem, quod nunquam vere daemon transferat huiusmodi mulierculas, sed quod rapit sensus earum, et relinquit velut exanimes, et interim illudit et commovet ita sensus  
 45 interiores, ut vere putent illa geri, scilicet se volare, et vere com-

<sup>1</sup> Samuel de Cassinis in J. 1505 (vgl. oben S. 262).

misceri concubitu demonio aut alicui ex suo satellitio, cum tamen loco non fuerint mutatae. Et dominus Abulensis<sup>1</sup> testatur, se experientiam de hoc sumpsisse; nam cum muliercula una ex illo numero coram eo unxisset se unguento, statim corrui sine sensu, ita ut titione pedem illius combusserit, nec excitatur, sed post spatium temporis cum ad se redisset, narrabat mirabilia, scilicet fuisse in campo cum multitudine hominum, et alia, quae solent referri.

Sed frater Ioannes Dodo<sup>2</sup> ordinis Praedicatorum fecit Apologiam contra Samuelem, ubi tuetur sententiam, quod licet ita sit, quod plerunque ista fiant a daemone per solum praestigium et illusionem sensuum, tamen aliquando vere geruntur. Et ita tenet Turrecremata<sup>3</sup> super illud c. Episcopi. Et ita est tenendum, quia postquam daemones possunt realiter ista facere, credendum est, quod aliquando vere faciant. Et hoc exploratum et compertum est multis testimoniis et experienciis.

Ad verba autem capitis respondetur a Turrecremata, quod in illo capitulo multa continentur, quae vere non gerebantur, ut quod equitarent cum Diana, cum Herodiade; nam Diana nulla est, Herodias autem est in inferno, nec permittitur exire ei, nec est mulier, sed sola anima. Item quod veri essent ibi equi aut bestiae, quibus per aëra volarent. Equi enim et alia, quae ibi continentur, non vere sed praestigiose facta sunt; non negat autem capitulum, quin mulieres possent vere a daemonibus portari per aëra.

S. 479. Quaestio VIII: An magi possint pro suo arbitrio immutare corpora, immutare inquam alterando secundum qualitates, immittendo morbos et contra praestando sanitatem. *Die Ansichten der Gelehrten sind getheilt.*

---

*Indem wir mit dem J. 1540 unsere Uebersicht über die Litteratur zur Geschichte des Hexenwahns abbrechen, erübrigt noch, anhangsweise auf die Commentare hinzuweisen, welche in der Zeit von c. 1575—1585 der römische Canonist Franz Pegna zu mehreren der von uns behandelten Tractate ausgearbeitet hat und auf welche im Vorstehenden schon mehrfach hingewiesen wurde.*